
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 7 DEL  03/05/2004 

  
 
OGGETTO: proposta di modifica all'art.20 dello Statuto limitatamente alla riduzione da 4 a 

3 anni della durata in carica dei componenti del Consiglio d'Amministrazione. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTRO addì TRE del mese di MAGGIO alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze; 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 
dell’8/06/1990, 
si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori: 

 
Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Barberis Rosa 
X  2 AMENO Didò Carlo 
X  5 ARMENO Mascolo Eliseo 
X  29 ARONA Velati Mario 
X  3 BOCA Barbaglia Franco 
X  3 BOGOGNO Bertona Pierangelo 
 X 3 BOLZANO NOVARESE Frattini Giulio 

X  40 BORGOMANERO Pastore Pierluigi 
X  8 BORGOTICINO Orlando Giovanni 
X  6 BRIGA NOVARESE Savoini Elio 
 X 6 CARPIGNANO SESIA Riboldazzi Giuseppe Antonio 

X  18 CASTELLETTO TICINO Viale Francesco 
 X 1 CAVAGLIETTO Borrini Giuseppe 
 X 3 CAVAGLIO D’AGOGNA Basilicata Michele 
 X 3 CAVALLIRIO Gallina Guido 

X  1 COLAZZA Maggi Federico 
 X 2 COMIGNAGO Cucchi Luisa 
 X 3 CRESSA Zabarini Luigi 

X  5 CUREGGIO Zaninetti Giuseppina 
X  3 DIVIGNANO Raso Antonio 
 X 5 DORMELLETTO Mora Clemente 
 X 5 FARA NOVARESE Spagnolini Marino 
 X 6 FONTANETO D’AGOGNA Pizio Romano 

X  4 GARGALLO Petrini Lauro 
X  7 GATTICO Oioli Luigi 
X  8 GHEMME Imazio Davide 
 X 12 GOZZANO Antonioli Renato 
 X 10 GRIGNASCO Zanaroli Mario 

X  8 INVORIO Curella Alfonso 
X  5 LESA Bona Cesare 
X  4 MAGGIORA Gramegna Virgilio 
X  3 MASSINO VISCONTI Buzzi Angela 
 X 5 MEINA Donderi Marcello 

X  2 MIASINO Beltrami Armando 
 X 4 NEBBIUNO Guazzi Alfredo 
 X 4 OLEGGIO CASTELLO Rossi Italo 

X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Renzo 
 X 4 PARUZZARO Tettoni Ettore 

X  3 PELLA Iorio Giovanni 
 X 3 PETTENASCO Sartirani Franco 

X  2 PISANO Genova Mario 
X  3 POGNO De Marco Rosaria 
X  4 POMBIA Pilone Alberto 
 X 4 PRATO SESIA Manuelli Gianni 
 X 9 ROMAGNANO SESIA Brugo Luciano 

X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Zenoni Pietro Angelo 
 X 3 SIZZANO Conterbia Antonio 

X  2 SORISO Monti Felice 
X  6 SUNO Brigatti Marco 
X  9 VARALLO POMBIA Parachini Luigi Mario 
X  4 VERUNO Temporelli Alberto 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PASTORE Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune 
di Borgomanero, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Assemb7 

Oggetto: Proposta di modifica all’art. 20 dello statuto limitatamente alla riduzione da 4 
a 3 anni della durata in carica dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 comma 4° per la trattazione del presente punto all’O.d.G. è 
richiesta la presenza di tanti componenti che rappresentino la maggioranza qualificata del 
60% delle quote di partecipazione dell’intero Consorzio ( 183 quote) e il 51% dei Comuni 
consorziati ( n° 27 Comuni); 
 
Visto  che con decorrenza 6 aprile 2004 è avvenuta la trasformazione ai sensi della L.R. 
24/2002 del “Consorzio Medio Novarese per la riduzione, il riutilizzo e lo smaltimento dei 
rifiuti” in “CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE” giusto atto di 
trasformazione redatto per scrittura privata autenticata con autenticazione delle firme in data 
30/3/2004 (Rep. 22) – 2/4/2004 ( Rep. 23) e 6/4/2004 ( Rep. 24) e registrato a Borgomanero 
il 15/4/ 2004 
 
Visto che l’art. 20, comma 1°, dello statuto prevede che il C.d.A. resti in carica per un 
periodo di 4 anni; 
 
Visto che, su richiesta del Sindaco di Colazza, alcuni componenti del C.d.A. hanno richiesto 
di sottoporre al vaglio dell’Assemblea la proposta di modifica dello statuto e precisamente 
del citato art. 20 comma 1° portando da 4 a 3 gli anni di durata del mandato del C.d.A. 
 
Dato atti dei seguenti interventi: 

- Il Sindaco di Colazza fa rilevare che “il mondo della gestione dei rifiuti” è un mondo 
molto a rischio; la trasformazione del Consorzio comporta di avere un controllo più 
diretto sull’operato del C.d.A., quindi per un motivo soprattutto di trasparenza appare più 
consono e in analogia con le norme statutarie delle società, che la durata del mandato del 
C.d.A. sia di 3 anni anziché di 4 come invece è ora previsto.  
I tre anni tra l’altro sono da ritenersi un congruo periodo per permettere ad un C.d.A. di 
produrre dei risultati e per l’Assemblea di valutare l’operato del C.d.A. e , se del caso, di 
riconfermarlo per un altro mandato.  
Questa proposta non è da intendersi come una posizione di criticità dell’operato 
dell’attuale C.d.A.; anzi, forse in questo momento si sarebbe addirittura favorevoli ad una 
riconferma dello stesso.  
Il Comune di Colazza ha formulato questa proposta non per mettersi in contrapposizione 
con il Consorzio ma solo perché ritiene tale proposta migliorativa dall’attuale norma 
statutaria per le motivazioni di “trasparenza e controllo” sopradescritte e quindi si ritiene 
che tale proposta sia degna di essere discussa e valutata dall’Assemblea del Consorzio. 
 
Il Sindaco di Pombia fa rilevare che l’atteggiamento tenuto da Colazza non riflette il 
senso della democrazia”; l’Assemblea ha preso delle decisioni e il Sindaco di Colazza 
doveva portare tale scelta in seno al proprio Consiglio Comunale per farla approvare. 
 
Il Rappresentante di Gattico prende atto che il Sindaco ha richiesto la discussione del 
presente punto all’ O.d.g. perché il proprio Consiglio Comunale gli ha conferito il 
mandato di operare in tal modo, tuttavia l’Assemblea consortile ha già preso una 



decisione sull’argomento e quindi non si vedono motivazioni tale da dover ritornare a 
discutere e modificare tali decisioni già assunte. 
 
Il Sindaco di Borgomanero afferma che in sede di discussione in Assemblea della 
proposta di nuovo statuto aveva proposto una durata del mandato del C.d.A. di 3 anni; 
l’Assemblea, però, in regime di democrazia, si è espressa per i 4 anni e quindi si è 
adeguato alle decisioni dell’Assemblea e ha portato all’esame del proprio Consiglio 
Comunale la proposta di 4 anni emersa dall’Assemblea sostenendo tale proposta. 
 
Il Sindaco di Castelletto afferma che anch’esso, in sede di discussione in Assemblea della 
proposta di nuovo statuto, aveva proposto una durata del mandato del C.d.A. di 3 anni; 
l’Assemblea, però, si è espressa per i 4 anni e quindi, anch’esso, si è adeguato alle 
decisioni dell’Assemblea e ha portato all’esame del proprio Consiglio Comunale la 
proposta di 4 anni emersa dall’Assemblea sostenendo tale proposta. 
Chiede, quindi, che si prenda atto della proposta del Sindaco di Colazza e si voti su tale 
proposta. 

 
Dopo esauriente discussione messa, quindi, in votazione la proposta di accoglimento di 
modifica dell’art. 20 dello statuto limitatamente alla riduzione da 4 a 3 anni della durata del 
mandato del C.d.A. 
 
Acquisito il voto favorevole consultivo del Direttore ai sensi dell’art. 23/bis dello statuto; 
 
Con votazione espressa per forma palese, debitamente accertata e proclamata dal Presidente 
che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti n° 31 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 
portatori di n° 210 quote su n° 305 
 
Voti favorevoli n° 1  portatori di n° 1 quote, in rappresentanza di n° 1 Comuni 
Voti contrari  n° 30 portatori di n° 209 quote in rappresentanza di n° 30 Comuni 
Astenuti  n° - portatori di n° - quote in rappresentanza di n° - 
 

D E L I B E R A  
 
Di non accogliere la proposta di accoglimento di modifica dell’art. 20 dello statuto 
limitatamente alla riduzione da 4 a 3 anni della durata del mandato del C.d.A. 
 
 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta con i singoli interventi dei membri dell’Assemblea è 
registrata su nastro magnetico, consultabile quale documento 
 
 
 
            IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA.                              IL  SEGRETARIO 
                         Pastore Ing. Pierluigi                                                Fornara Dr. Giorgio 



Criteri di verifica per la validità della seduta e delle votazioni 
- art. 12 Statuto 
per la validità delle sedute é richiesta la presenza del 51% delle quote consortili e del 30% dei 
Comuni membri 
a) 51% delle quote di partecipazione presenti: 298 x 51% = 152 – quote presenti n° 217 
b) 30% dei Comuni presenti: 51 x 30% = 15 – Comuni presenti n° 30  
 
-art. 13 Statuto 
per la validità delle votazioni é richiesto il seguente quorum: 
a) 60% delle quote di partecipazione presenti: 217 x 60% = 130 – quorum  
b) 51% dei Comuni presenti: 30 x 51% = 15 – quorum  
 
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 
deliberazione: 
� è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  
 al   come prescritto dall’art. 47, comma 1 della Legge 08.06.1990 n. 142. 
Borgomanero, li     
                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

� è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 14 dello Statuto per la    
            pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�  è stata trasmessa alla Prefettura di Novara con lettera protocollo n.  _______  in data 
 __________________. 
� è stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni in data 
 __________________  prot. n.  _______. 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  
___________________. 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 47, comma 2, della Legge  142/90. 
� decorsi  20  giorni dal  ricevimento di copia  da  parte  della  competente  sezione  del
 C.R.C.  avvenuta  il ________________  prot.  n.  ________  senza  che  ne sia  stato 
 pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio della Sezione del C.R.C., con 
ordinanza istruttoria in data ____________________ prot. n. __________ 
� sono state prodotte controdeduzioni: 
 atti n. __________ del _______________ 
 Estremi ricezione Sezione C.R.C. 
 atti n. __________ del _______________ 
� Esecutiva decorsi 20 giorni dal ricevimento dei chiarimenti senza che ne sia stato 

pronunciato  
           provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento prot. n. _____ del ___________ 
Borgomanero, lì 
      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO  

 


